A06 社会
2025年7月15日 星期二 责编/李焕泉 美编/唐昊 校对/凌美

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

声 明 公 告

2025 年 7 月 15 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
福清市自然资源和规划局关于关于余凤玉个人住宅申报规划条件核实的公示 融自然［2025］122号

兹有申请人余风玉建房户，其建房地点位于福清市龙山街道南宅小区。现向我局申请办理规划条
件核实,经核实档案资料及现场勘查，现将该户建房情况公示如下:该户位于福清市龙山街道南宅小区，
于1996年办理的《福建省村镇建筑许可证》，审批建筑面积为350平方米。现根据福建省远景规划设计
院有限公司福州市福清分公司提供的房产测绘报告，该户竣工层数为地上5层地下一层,竣工建筑面积
为527.69平方米,系超面积对象。根据《中华人民共和国城乡规划法》等有关法律、法规的规定，现将该
项目事宜在《海峡都市报》、福清市自然资源和规划局公示栏、项目现场进行公示，利害关系人对此项目
事宜有异议的，请于本公示之日起7个工作日之内(不含节假日)，进行书面的陈述、申辩或提出听证申
请，并向我局提交相应证明材料。逾期没有提交(出)材料申请，视为放弃陈述、申辩和听证的权利。届
时我局将按有关规定办理该项目规划条件核实事宜手续。我局国土规划核验中心负责接收，联系电话:
85167051，地址:福清市行政服务中心6层603办公室。福清市自然资源和规划局 2025年7月10日

景隆铁精粉生产建设项目环境影响评价征求意见稿公示
一、环境影响报告书征求武众意见表查阅的方式：（1）本项目环境影响报告书征求意见稿全文及公
众意见查询的网络连接:https://www.js-eia.cn/project/detail?type=2&proid=ed463fbd3643117193bd
8bf2f1eae771。(2)如需查阅项目环境影响报告书纸质本,于公示期内,与环评单位联系(联系人:邓工，
15060027654)。二、公众提出意见的方式和途径：公众(包括本项目周边居民和关注本项目的社会
团体和个人)可通过向本公示联系人发送信函、传真、电子邮件等方式，在规定时间内将填写的公
众意见调查表等提交给建设单位。三、公众提出意见的起止时间：截止时间为2025年7月8日至
2025年7月23日，即信息发布之日起10个工作日内有效。 漳平市景隆矿业厂公司 2025年7月15日

福州动车段贾少冲遗失铁路工作证
工作证号2116224021491声明作废

拍卖公告
兹定于2025年7月24日（星期四）上午9：30时
在永泰县农村产权流转服务中心拍卖大厅（永
泰县城峰镇刘岐村立塘66号万冠双子星大楼，
永泰县行政服务中心二楼）举行拍卖会，拍卖
标的：樟[2025]拍06号宗地国有建设用地使用
权。（标的具体情况详见永泰县2025年第六次
公开出让国有建设用地使用权文件）。有意竞
买者请于 2025年 7月 23日前（不含节假日）到
永泰县农村产权流转服务中心提交竞买申请，
并于2025年7月23日16:00时前将竞买保证金
汇到指定账户（以到账时间为准）。通过永泰
县农村产权流转服务中心确认竞买资格的竞
买人于 2025年 7月 23日 17:30时前与本公司办
理竞拍登记手续。★展示时间：即日起至 2025
年 7月 23日★展示地点：标的物现场★联系电
话：13328672979、18965096202★联系地址：福
州市永泰县行政服务中心二楼★网址：http://
www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995

福建省海峡拍卖行有限公司永泰分公司
2025年7月15日

● 公告 ● 声明 等 信 息 登 报

0591-87811583
0591-87827957

登报
电话

台江大队

关于道路交通违法扣留车辆限期接受处理的公告
2025年05月15日至2025年06月15日期间，台江交警大队在交通专项整治中查

扣的11辆(二轮摩托（7辆）、三轮摩托（1辆）、电动自行车（2辆）、小车（1），共11辆）无
牌、假（套）牌、逾期不来接受处理、不补办相应手续的机动车，因扣车期限已到，予以
通告。请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆的合法证明、补办相关手续，到大队接
受处理。本公告自发布之日起，3个月内仍不前来接受处理的，将根据《中华人民共
和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路交通安全法实施条
例》第一百零七条规定予以处理。

特此通告 福州市公安局交警支队台江大队 2025年7月15日

仓山大队

上街（高新区）大队

晋安大队

鼓楼大队

关 于 逾 期 不 接 受 处 理 被 扣 留 车 辆 的 公 告
2025年5月16日至2025年6月15日期间，鼓楼交警大队在交通专项整治中查扣的29辆（小车5辆，摩托车24辆）逾期不

来接受处理的机动车；晋安交警大队在日常交通管理工作中查扣17辆（汽车7辆、二轮摩托车3辆、三轮车7辆）无牌、假（套）
车辆；上街交警大队在交通专项整治中查扣的29辆（电动自行车（9辆）、二轮摩托（6辆）、三轮摩托（7辆）、其他（1辆）、汽车（6
辆），共29辆）逾期不来接受处理的机动车；仓山交警大队在交通管理中扣留的车辆，共有66辆车逾期不前来接受处理，其
中：电动车6辆、摩托车33辆、汽车23辆、其他4辆。因扣车期限已到，予以通告。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第
一百一十二条第三款以及《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定，请驾驶人或者所有人、管理人提
供车辆合法证明和相关手续，到大队接受处理，本公告经发布之日起，三个月仍不前来处理的，对扣留的车辆依法处理。

特此通告 福州市公安局交通警察支队 2025年7月15日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

汽 车
序号

1
2
3
4
5
6

单据编号
35013220350327465
35013220350318940
35013220350322985
35013220350329904
35013220350329285
35013220350329860
35013220350326673
35013220350327432
35013220350327443
35013220350329016
35013220350328235
35013220350328994
35013220350328983
35013220350329005
35013220350328950
35013220350325391
35013220350326220
35013220350325682
35013220350325693
35013220350327701
35013220350326146
35013220350328644
35013220350327712

单据编号
35013220350326231
35013220350326710
35013220350325704
35013220350326684
35013220350328530
35013220350330394

车辆类型
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车

三轮车
三轮车
三轮车

正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车

其他非机动车

车辆类型
轻型普通货车

小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型普通客车
小型普通客车

车辆号牌
无
无

黄牌福州S0Y58
无
无
无
无

黄牌福州32S1S
黄牌福州FM862

无
闽C008AT

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆号牌
闽AS1519

闽ADK6325
闽AN5H95
闽A2401Y
闽A803HS
鄂HD3T23

颜色

GAJ

颜色
白
AH
白
黑
白
灰

发动机号

24062200113

12139405
FY156F14I-3

120908

发动机号
D041292018
P8YH1107R
HA503883
0087443

180731295
032951X

车架号
038213
176252

187521802040126
3035034
046929
2782209

206221904041249
122422368208457
203175170310002

312409
LBBGGNWE2NBH21066

0037905
0004340
1028299
121137
000876
020446

07/1230
255276
1030439

202001060397

车架号
LGWCA2G634A006849
LTR74A6W3PA001327
LVSHKAAU5HF649051
LDCB13R48C2012981
LSGXE8354JD151296
LGBL22E24EY025160

暂扣时间
2025-06-12 12:09:12
2025-06-09 14:39:09
2025-06-05 09:53:40
2025-05-30 11:35:58
2025-05-29 09:18:43
2025-05-29 10:57:18
2025-05-27 15:56:03
2025-05-23 16:31:15
2025-05-23 16:33:03
2025-05-27 17:58:37
2025-05-27 21:37:03
2025-05-26 15:57:17
2025-05-26 15:37:32
2025-05-26 16:42:17
2025-05-20 11:16:25
2025-05-19 15:27:22
2025-05-19 16:15:18
2025-05-20 09:31:12
2025-05-20 09:52:24
2025-05-16 10:20:45
2025-05-29 16:29:00
2025-05-22 10:21:04
2025-05-16 15:33:39

暂扣时间
2025-05-21 10:38:10
2025-06-04 16:21:26
2025-05-28 21:29:54
2025-06-02 17:00:37
2025-06-14 16:03:31
2025-06-10 23:43:58

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

车辆号码
闽AA821A

无
无
无
无
无
无
无
无
无

闽A93S9R
闽AU5V19
闽AD67209
闽A9E39W
闽AE780R
闽AS0E60
闽A1622N

扣车时间
2025-06-13 21:32:04
2025-06-03 18:02:48
2025-05-24 01:32:53
2025-06-10 10:29:51
2025-06-10 10:17:21
2025-06-03 22:33:12
2025-05-20 09:04:37
2025-05-20 09:04:43
2025-05-19 09:33:03
2025-05-16 16:20:23
2025-06-10 15:08:13
2025-05-30 14:04:12
2025-06-10 15:04:49
2025-06-08 17:39:48
2025-05-27 23:55:38
2025-05-26 16:21:08
2025-05-31 10:15:33

车辆类型明细
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

轻型普通货车
轻型普通货车

小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型越野客车

发动机号
22J04459

15041064

6010122
237000314ZLJP

TG324168001REN
349357F
2220C641
140930945
DCB129403

车架号
LWBTCJ9D2N1029149

010221
HYCY20150509301

QQB170510695
18110336

QQB19080459
已磨损
012695
100916
1006327

LTA1222U8K2010469
LVAV2JVB7PE235502
LRW3E7FS5RC219478
LGBH52E06NY031750
LBV3B1402FMB88349
LSGPC54U8EF157932
WP1BA29Y2LDA62778

车身颜色
AH
蓝

蓝

蓝
灰
灰
灰
白
白
JF
黑

进场单号
35011120350633531
35011120350601143
35011120350628082
35011120350628152
35011120350626704
35011120350587106
35011120350623274
35011120350620824
35011120350597993
35011120350624836
35011120350528015
35011120350588790
35011120350528004
35011120350635034
35011120350632396
35011120350632035
35011120350611433

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

车辆号牌
无

蓝牌福州A132R
无

黄牌福州C205Y
黄牌福州288CU

无
闽BHD739

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

闽AD09109
闽ADB7331
闽AU8V98
闽A282WQ
闽C63G3V
云SM2738

闽ADZ2818
闽AT5095
闽AF3Z37
闽A5521X
闽A2G01P
闽A65X31

闽ADG5627
闽A9FS00
闽A97N0B
闽A073WP
闽AQ506H
浙B18SK1
闽AQ8219
闽AS2715

闽AFW229（无牌）
无牌（长安牌）
无牌（长安牌）

车辆类型
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车

三轮车
三轮车
三轮车
自行车

轻型封闭货车
轻型封闭货车
轻型普通货车

小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型面包车
小型面包车
小型面包车

小型普通客车
小型普通客车
重型自卸货车
重型自卸货车
小型面包车

轻型封闭货车
轻型封闭货车

颜色

黑

黑

蓝

灰

白
白
灰
白
白
白
白

AGB
黄
白
黑
红
白
灰
CB
黄
灰
白
绿
绿
灰
绿
绿

发动机号

KL008239
52200476

092394

192909

FS2311

17EK01050
2204130001760

20033321
6098025

1G6717119
L437632

MHE240490634
G1001507
094734

2426C856
525991
1062205

CRR4321ABCX1219
F30B018774
UD62420006
UD32320766
GUJ06791N

STJ5471
18H00262643
20A00362218
B5HE049627
无发动机号

SC5021XXYAAABEV

车架号
073521305020423
167722203009690
270122310308653
165021806531993
876221711054564

LC6PCJ203F0015945
2100476
101269
E51036
G32242
WU

030631
WU

L03642
WU

013051
867949
100018
207295
J00824
036845
005799
018695
301712
A17700
WU

408476
5K0G31131

ET2550

080426
100198
012257
WU

1001412
122067
001031

车架磨损不明
FS2311
010430

LA9A112C7G1LFJ835
LMPA1JMB3NA204208
LSCAB33E1LE805431
LVHFC1678M6098055
JTDBS182500031548
LFMA8E2A0J0437835

LSGKM8R29RW014347
LJDDAA2C7G0663005
LFV3A28W1H3048995
LBV5T3109GSJ77512
LSVCE6F25P2027538
LHGTF3853D8062289
LFP8C7PC9N1D24488
LS4ASB3R1FF017563

LZWACAGA5DA080392
LZWACAGAXD7070129
5LMCJ1AN7GUJ06791
LSKG4BC15HA082259
LZFF31T61JD052848
LZFF31W68LD045829
LS4BDB3D7BF053271
LS6CJE031NG182557
LS6CJE038NG182863

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

进场单编号
35010220350449652
35010220350460620
35010220350456836
35010220350454876
35010220350431872
35010220350459813
35010220350464396
35010220350455882
35010220350461471
35010220350462182
35010220350455860
35010220350439163
35010220350455856
35010220350460664
35010220350464385
35010220350388052
35010220350457676
35010220350458936
35010220350453152
35010220350457665
35010220350452146
35010220350459780
35010220350424356
35010220350460163
35010220350420241
35010220350463571
35010220350452135
35010220350435884
35010220350460616

暂扣时间
2025-05-23 11:28:55
2025-05-19 16:45:43
2025-05-11 10:02:17
2025-05-09 12:27:48
2025-05-08 17:53:34
2025-05-26 16:44:26
2025-06-13 09:51:21
2025-06-13 10:23:17
2025-06-12 16:15:03
2025-06-12 18:22:47
2025-06-10 18:01:55
2025-06-05 15:35:50
2025-06-05 17:06:54
2025-06-05 12:11:26
2025-05-30 09:29:02
2025-05-31 11:07:35
2025-05-31 09:17:29
2025-05-27 10:06:57
2025-05-27 18:17:41
2025-05-25 11:22:41
2025-05-22 20:02:06
2025-05-20 09:55:04
2025-05-20 09:34:36
2025-05-19 16:59:52
2025-05-19 08:13:49
2025-05-19 08:16:41
2025-05-18 17:07:38
2025-05-16 15:20:00
2025-05-16 08:12:01

车辆号码
闽A77R3L
闽A732QD
闽A91980
闽AF70688
闽A332FJ

无
无
无
无

闽AA779Q
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
小型轿车
小型轿车

重型特殊结构货车
小型普通客车

小型轿车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车

三轮车
轻便正三轮摩托车

颜色
白
白

AHC
灰
黑

蓝

车架号
LBV61BE05MM080693
LBV61AF03NS398740

LZZ5BLNDXBN592011
LW433B126P1613189
LFV3A24G3H3019769
LWBTCG1H781013387

100673
QQB16080696
ZQ19050074

HD0HYGZB1RA007292
DM16121098

HW4HYFT02MA003248
HN2ZYGZA1NA001217

063238
QQB17059165

HW4HYFTC0NA009335
WM20070146

000000
WU

JK19030299
LLCLHLLB1DP016427
L3JHMD708M8003130

ZQ16041219
000000
0000

024311
RYD23100184

0
0000

发动机号
4559F286
4117F545

101207104017
0113949
090792

2404000569

142YC6050403NA

####

wu

GYA8150402343B

20240306T035

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

小 车
1

车辆号牌
无
无
无

闽H697K1
无
无

闽DMH135
无
无

黄牌福州697B7

闽A6DP27

车辆类型
普通摩托车
三轮车号牌
轻便摩托车
普通摩托车

电动自行车正式号牌
普通摩托车
普通摩托车
普通摩托车
普通摩托车

电动自行车正式号牌

小型汽车

颜色

黑
黄

EAJ
白
黑

JHD

车架号
100257
101751
1100238

LS2TCAJF3F2HA0145
0000

093714
LCEPBJL58P6001930

014280
LYFTCJPD3M8645729

876221812100517

WBALW3100CDX54280

发动机号

19562565
509947

PC120472

13608091N55B30A

扣车时间
2025-05-19 11:13:50
2025-05-20 09:13:33
2025-05-23 20:28:09
2025-05-24 03:10:12
2025-05-30 19:10:33
2025-06-04 15:50:36
2025-06-07 20:35:55
2025-06-09 18:50:51
2025-06-10 01:49:04
2025-04-27 17:48:57

2025-05-30 08:44:28

贴药膏调理身体 孩子皮肤被烧伤
事发福州一诊所；专家提醒，贴药膏需结合自身情况，如遇不适应及时就医

市民点外卖 疑吃到淋巴肉
海 都 讯（见 习 记 者

蔡怡晴） 近日，福州市民
谢 女 士 通 过 智 慧 海 都
968880热线报料称，她通过
外卖平台，在王庄阿咪海鲜
大排档（上下杭店）点的小
炒黄牛肉套餐中，怀疑吃到
了淋巴肉。昨日，记者就此

事进行了解。
“快吃完的时候才发现

底下这些是淋巴肉，感觉有
点恶心。”谢女士说，6月 18
日，她通过外卖平台，下单
了一份王庄阿咪海鲜大排
档（上下杭店）的小炒黄牛
肉套餐，却发现几块淋巴

肉。通过谢女士提供的图
片可以看到，这几块牛肉分
布着许多白色圆形孔洞和
颗粒状组织。

随后，谢女士联系商家
与平台要求赔偿，却只收到
了十几元的外卖全额退
款。目前，谢女士将商家投

诉至12315平台。
“我们按照要求，把当

天全程监控录像、牛肉供应
商资质、食品溯源材料等都
交给了相关部门进行处理，
并没有发现问题。”11日，王
庄阿咪海鲜大排档总部相
关工作人员告诉记者，他们
当天的牛肉里并没有谢女
士所说的淋巴肉，“不知道
她从哪里拿的肉，放在我们
的外卖盒里”，因此，他们无
法采纳谢女士的诉求。

谢女士提供的投诉截
图中显示，福州市台江区后
洲市场所接到投诉，到达门
店进行核查后反馈：“经查，

该店店内卫生环境、食品原
料进货等未见异常，我所暂
未发现存在淋巴肉情况。
就投诉事宜，我所于 7 月 1
日组织双方电话调解。经
调解，双方无法达成一致意
见。”14日，记者致电台江区
市场监督管理局了解此事，
该部门表示核实后回电，但
截至发稿前，记者暂未收到
回复。

对此，福建律师海都公
益团福建建达律师事务所
李洋律师表示，根据《食品
安全法》的有关规定，对于
生产不符合食品安全标准
的食品，或者经营明知是不

符合食品安全标准的食品
的食品生产经营者，消费者
除要求赔偿损失外，还可以
向生产者或者经营者要求
支付价款十倍或者损失三
倍的赔偿金；增加赔偿的金
额不足一千元的，为一千
元。

李律师建议，消费者遇
到食品安全问题时要注意
取证，否则在维权上可能会
处于不利地位。取证后可
向商家、外卖平台方、消费
者保护协会、市场监管部门
提出自己的合理诉求。若
仍无法解决，可诉诸司法途
径。

那么，贴敷膏药时需
注意什么呢？记者咨询
了福建中医药大学附属
第二人民医院皮肤科副
主任医师易东木。易东
木主任指出，夏季来临，
不 少 人 选 择 贴 敷“ 三 伏
贴”“体质贴”等中医穴位
贴敷疗法，来调理身体，
这种方式确实有一定效
果。但由于个体差异，不
同人群对药膏的耐受力
也不同，可能引发过敏甚
至烫伤，因此贴敷前务必
做好体质辨识。

“像细辛、高良姜这类
药材，本身性质偏温热，如

果贴敷时间过长，较易引
发过敏反应。”易东木主任
特别提醒，“若出现烫伤，
按常规烧伤处理，可涂抹
烧伤膏或具有消炎作用的
药物。”

对于过敏体质人群，
易东木主任建议尽量缩短
贴敷时间。若出现明显红
肿、水疱，或伴随皮肤灼热
疼痛，则可能是烫伤，需立
即停止贴敷并及时就医。

易东木主任强调，贴
敷药膏需结合自身情况谨
慎操作，出现不适及时处
理，才能既达到调理效果，
又保证皮肤健康。

商家称，已将相关材料递交部门处理；律师表示，
生产不合格食品，消费者可索赔

近日，福州市民屈先生通过智慧海都平台反映称，今年6月底，他为了给自家的两个小
孩健脾开胃，到鼓楼区一家名为“铭翊中医诊所”的诊所调理，具体方法为用中药调配成药
膏分别贴在身体不同部位，疗程共七天，没想到从第三天开始，孩子的皮肤出现红肿瘙痒，
后续更是起了水疱并溃烂，前往医院就诊，两个孩子经初步诊断皆为烧伤。

对此，该诊所主治医师表示，皮肤不良反应是由于过敏导致，曾提醒家长要不要继续
贴，事发后也提出过赔偿方案但遭到拒绝。目前，屈先生准备通过法律途径解决问题。

N海都见习记者
王凯诺 张声琳

实习生 姚重诺 文/图

屈先生告诉记者，自己
育有一男一女，儿子今年13
岁，女儿今年10岁。为了给
小孩健脾开胃，6 月 18 日，
他带着孩子前往铭翊中医
诊所，主治医师提出用中药
调配成药膏分别贴在颈部、
背部、腰部、腹部、双膝、双
脚踝，疗程共七天，每天贴
三个部位，贴药时间视部位

不同从 2 小时到 6 小时不
等。“女儿18日开始贴，儿子
19日开始贴。”

“疗程第三天时，我发
现两个孩子贴药膏的地方
出现红肿。”屈先生表示，

“医师告诉我这是正常现
象，给了我一瓶炉甘石洗剂
（注：多用于治疗或辅助治
疗皮炎相关疾病），让我给

小孩子擦一擦。”
屈先生表示，疗程第四

天，孩子皮肤出现水疱，第
五天水疱溃烂。“第六天医
师还是继续给孩子贴，贴完
之后孩子直喊疼，23日我带
女儿去医院就诊，27日带儿
子就诊。”

6 月 23 日医院门诊病
历体格检查一栏注明：“烫

伤创面位于颈后及背部，面
积约 1%，创面稍红肿，基地
红润或红白相间，创面干
燥，痛觉存在。”初步诊断结
果为烧伤。27日，儿子初步
诊断结果为躯干烧伤。

“我认为医师操作不
当，贴药膏的时间太长了。
我希望诊所能妥善处理。”
屈先生表示。

14日上午，记者来到铭
翊中医诊所，主治医师郑医
师告诉记者，他承认屈先生
的两位孩子是贴了药膏后
皮肤产生不良反应的，但并
非烧伤，而是过敏。“如果是
烧伤，一贴就受伤了，贴了
几天后才产生反应，就说明
是过敏。过敏后皮肤红肿、
瘙痒，小孩子就会忍不住去
挠，挠完后产生水疱。”

郑医师告诉记者，该款
药膏的成分为白芥子、细
辛、高良姜、芒硝，都是正常
的中药。“诊疗第三天时，我
就告诉家长小孩子出现过
敏，他说继续贴没事。”

郑医师表示，事发后他
给出赔偿方案，提出报销治
疗皮肤的医药费、路费，并
退还诊所诊疗的费用，再额
外补偿 500元，但是屈先生

并未接受。“我愿意按照医
疗鉴定的结果来赔偿。”

那么，诊所是否该担责
呢？记者咨询了福建律师
海都公益团福建共与和律
师事务所陈建明律师。陈
律师指出，如果是属于医疗
事故，诊所应当予以赔偿。
如果诊所在诊疗过程中没
有过错，属于医疗过程无法
避免或克服的并发症则诊

所无需承担过错责任。如
果家长认为诊所不予以协
商处理的，可依法向卫健委
反映或申请医患纠纷调解
处理，也可以通过诉讼方
式，对是否属于诊疗过错申
请鉴定，以鉴定结果来分担
责任。

屈先生告诉记者，接下
来他准备通过法律途径解
决问题。

家长：医师操作不当 药膏贴太久致烧伤

诊所：系过敏反应非烧伤 曾提出赔偿方案但遭拒

专家：
过敏人群尽量缩短贴敷时间

铭
翊
中
医
诊
所